Ζ'. Φιλάνθρωπος ὁ Θεός, καὶ φιλάνθρωπος οὐκ ὀλίγον. Μὴ γὰρ εἶπης· Ἐπορνευσα, ἐμοίχευσα· τὰ δεινά μοι πέπρακται, καὶ οὐχ ἅπαξ, ἀλλὰ καὶ πολλάκις ἄρα γυγχωρήσει ; ἄρα παρῆξει τὴν ἀμνησίαν ; Ἄκουε τί λέγει ὁ ψαλμωδός· Ὡς πολὺ τὸ πλῆθος τῆς χρηστότητός σου, Κύριε ! Οὐ νικᾷ σου (5) τὰ συναχθέντα ἀμαρτήματα τὸ πλῆθος τῶν οὐκτιμῶν τοῦ Θεοῦ· οὐ νικᾷ σου τὰ τραύματα τὴν ἀρχιατρικὴν ἐμπειρίαν. Δὸς μόνον σεαυτὸν μετὰ πίστεως· λέγε τῷ ἰατρῷ τὸ παθος· εἶπε καὶ αὐτὸς κατὰ τὸν Δαβὶδ (6)· Εἶπα· Ἐξαγορεύσω κατ' ἐμοῦ τὴν ἀνομίαν μου τῷ Κυρίῳ· καὶ γενήσεται ἐπὶ σοῦ τὸ παραπλήσιον, τὸ ἐξῆς εἰρημένον· Καὶ σὺ ἀφῆκας τὴν ἀσέβειαν τῆς καρδίας μου.

⁶¹ V. cat. 12, n. 3. ⁶² Jerem. viii, 4. ⁶³ Psal. xli, 9. ⁶⁴ Joan. xi, 39 34. ⁶⁵ Ephes. iv, 19. ⁶⁶ Vid. cat. 3, n. ⁶⁷ Psal. xxx, 20. ⁶⁸ Psal. xxxvii, 19. ^{68*} Psal. xxxi, 5.

(1) Ἐξεβλήθη. Roe et Causaub. ἐκ παρακοῆς ἐξεβλήθη propter inobedientiam expulsus est. Coisl. ἐκ παρακοῆς πέπτωκεν, ex inobedientia cecidit.

(2) Ἀπορρίψομεν ἑαυτοὺς εἰς ἀνέλπιστον κατάστασιν. Hac singulari statum hominis de se desperantis exprimendi ratione utitur S. Nius lib. iv, epist. 48.

(3) Εἰς ἀπόνοιαν αὖξει. Loco, αὖξει, Causaub. habet, ἔρχεται. Roe et Ottob., χωρεῖ· utrumque elegantius. Lectionem tamen, αὖξει, firmat quod superius de desperante dicitur, προστίθῃσι τὰ κακά.

(4) Εἰς καρποφόρον. Ita codd. Roe, Causaub., Coisl., Ottob., vers. Grod. Editi vero, εἰς καρποφορὴν fructificationem.

(5) Οὐ νικᾷ σου, etc. In editis habebatur, Οὐ νικᾷ σου τὰ τραύματα ὁ τὴν ἰατρικὴν ἐμπειρίαν ἔχων, ut etiam fert. cod. Ottob. et Causaub. Quæ lectio ferri potest, si legatur cum puncto interrogante, sic : An is qui medicinæ, peritiam habet, tua vulnera non vincet ? Prætulimus tamen codd. Coisl. Roe, et Grod. lectionem, quam in textu repræsentamus :

noster parens Adam expulsus est, ac paradisum sponte sua admirabiles fructus ferentem, terra spinas ferente permutavit.

V. (7) Quid igitur ⁶¹ ? dixerit aliquis, decepti, perivimus : nullane deinceps salus ? cecidimus : num non licet resurgere ⁶² ? excæcati sumus : fas non est visum recuperare ? claudi sumus effecti : spes non est aliquando recte incedendi ? in summa dicam, mortui sumus : non licet ut resurgamus ⁶³ ? An vero qui Lazarum, o homo, quatruiduanum fequentemque excitavit ⁶⁴, non potius viventem te facilius excitabit ? Qui pretiosum sanguinem pro nobis effudit, ipse nos e peccato expediet, ne nos ipsos desperemus ⁶⁵, fratres, ne nos in desperatum abjiciamus statum. Dira res est non credere in spem pœnitentiæ. Qui non exspectat salutem, mala absque modo accumulatur ; qui vero sanationem sperat, facile sibi ipsi parcat. Latro etiam qui gratiam non expectat, usque ad insolentiam devenit ; si vero veniam speret, ad pœnitentiam sæpe decurrit ⁶⁶. Quid vero, serpens potest deponere senectutem ; nos peccatum non deponemus ? ac terra quidem spinosa, cum pulchre exulta fuerit, in frugiferam transmutatur ; nobis autem salus irreparabilis futura est ? Natura itaque est capax salutis, verum ad hoc requiritur arbitrii voluntas :

VI. Benignus est Deus, et non modice benignus Tu namque ne dixeris : Scortator et adulter fui, gravia scelera patravi, idque non semel, sed frequentissime, nunquid condonabit ? nunquid dabit ut obliviscatur ? Audi quid Psalmicen dicat : *Quam magna multitudo benignitatis tuæ, Domine* ⁶⁷ ! Non vincunt tua cumulata peccata multitudinem miserationem Dei ; non **25** superant vulnera tua summi illius medici experientiam. Trade tantummodo te ipsum illi cum fide ; edissere medico morbum tuum ; dic et ipse cum Davide : *Dixi, pronuntiabo adversum me iniquitatem meam Domino* ⁶⁸, et fiet tibi similiter id quod sequitur : *Et tu remisisti impietatem cordis mei* ^{68*}.

mus : sed Coisl. hrbet solummodo ἰατρικὴν. in Causaub, cod. et Grod. desunt voces, τὰ συναχθέντα in cod. vero Roe ambæ ahrases οὐ νικᾷ etc., invertuntur.

(6) Κατὰ τὸν Δαβὶδ. In cod. Ottob. et Grod., κατὰ τοῦ Δαβὶδ. cum Davide. Vox εἶπα, deest in codd. Causaub., est tamen in Scriptura, et in omnibus aliis cod. Post, γενήσεται, addidimus, ἐπὶ σοῦ, ex codd. Roe et Causaub. Ea vero verba, καὶ γενήσεται ἐπὶ σοῦ τὸ παραπλήσιον, τὸ ἐξῆς εἰρημένον, desunt in Coisl. Loco, καὶ σὺ ἀφῆκας, et tu dimisisti, legitur Roe, Causaub. et Grod., αὐτὸς ἐφῆκεν (leg., ἀφῆκεν), et ipse remisit.

(7) Quid igitur ? dixerit aliquis, etc. Hæc forte narrat propter Manichæos, quorum pene similis sententia refertur a Serapione lib. contra Manichæos. Bibl. PP. Lugd. tom. V, p. 162. Eadem quoque Apotacticorum quæ Encraticarum species erat, videntur fuisse dogmata, apud Epiph. hæc. lxi, num. 1, p. 506.

VII. Vin'tu qui recens ad catechesim accessisti, A Dei humanitatem videre? Vin' benignitatem Dei et patientiæ ejus multitudinem perspicere? audi de Adamo. Præceptum violavit Adam primus a Deo conditus homo: non potuit statim in illum morte animadvertere? sed vide quid agat hominum aman- tissimus Dominus. Ejicit illum ex paradiso (neque enim illius loci domicilio dignus erat propter pec- catum): eum vero e regione paradisi locat⁵⁹, ut videns unde ceciderit, et ex quibus in quæ dejec- tus sit, deinceps per pœnitentiam salutem conse- quatur. Cain, primus partu editus homo, fraticida factus est; inventor malorum, auctor et dux cœ- dium, invidusque primus: sed posteaquam e medio sustulit fratrem, qua pœna damnatur? *Gemens et tremens eris super terram* ⁶¹. Peccatum grande, le- vis animadversio.

VII. Et hæc quidem vere Dei clementia fuit; sed adhuc parva respectu eorum quæ sequuntur. Co- gita enim quæ tempore Noe contigerunt. Peccave- runt gigantes, et iniquitas in terra plurima tum diffusa est ⁶², et propter hanc inducendum erat dilu- vium: ac quingentesimo quidem anno commina- tionem profert Deus ⁶³; sexcentesimo vero dilu- vium super terram adduxit ⁶⁴. Cernis benignitatis Dei in centum annos protensæ latitudinem? nun- quid enim, quod centum post annos fecit, illico facere non poterat? sed data opera protelavit, dans pœnitentiæ locum. Viden' Dei bonitatem? nec illi certe homines, si tum resipuissent, divinam sibi clementiam deesse sensissent.